in l. 6. tit. 7. lib. 5. recopil. glos. 3. n. 9. ex mente Gregorij vbi supra. Sed in contrarium extat communis opinio, quam sequuntur omnes relati ad numerum quartum, huius legis ibi, tenetur magnos sumptus & expensas soluere.

Sed ego teneo istam legem pro singulari & iuridica, quam confirmo tali ratione, quia in predictis casibus de iure communi adductis, dominus haeres vel successor qui rem a possessore consequitur, petit & recuperat tanquam verus & plenus dominus apud quem perpetuò res est duratura: secus vero in successore maioratus qui tantum petit rem ad tempus pro vita sua, & res non est perpetuò penes eum duratura: sed adueniente die, conditione, vel casu restitutionis, tenetur eam alteri successori & ad maioratum vocato restituere: vnde meritò non tenetur soluere, & esset valde iniquum quod pro tam brevi tempore vel momento quo res esset penes eum duratura, teneretur magnos sumptus & expensas soluere, & ista est mea noua, verissima, & fundamentalis ratio huius legis, in qua credo fundari conditores eius. Hac etiam ratione iustificari legem hanc testatur Castillus hic glos. 1. Pinellus in l. 1. 2. p. n. 71. C. de bonis maternis. Menchaca de succes. creat. §. 5. num. vlt. verbo, illud autem Molina lib. 1. cap. 26. num. 14. Ioannes Garcia, de fructibus & expensis, c. 13. n. 44. Matiençus in l. 6. tit. 7. lib. 5. recop. gl. 3. n. 9. Padilla in rubrica de fideicom. num. 10. Velazquez de Auedaño hic glos. 6. n. 5. Nec obstant ea quæ dicta sunt in l. 40. supra n. 72. vbi conclusi, quod successor maioratus tenetur soluere debita contracta in utilitatem maioratus, quia intelligitur quando utilitas consistit in aliis rebus de novo acquisitis, vel melioratis, secus vero in fortalitio, vel castro, quod magis videtur consistere in voluptate & affectione, quam in commodo & utilitate pecuniaria, & fructibus & redditibus maioratus, imò ista lex in quantum specialiter loquitur in isto casu videtur alios excludere.

Item nota & collige ex ista lege quod nemo potest in nostro regno etiam in sua propria re facere vel ædificare castrum vel fortalitium sine principis licentia & autoritate. Idem probat l. 8. tit. 5. lib. 6. recop. & l. 18. tit. 6. lib. 3. recop. sumpta, ex cap. 22. pratorum, l. 32. titulo 18. vbi Gregorius in glossa 1. p. 2. Auiles in d. c. 22. pratorum, gloss. 1. num. 1. Perez in l. 7. & 8. tit. 7 lib. 4. ordinamenti, alias in crimen læsa maiestatis incidit, si sine principis licentia ædificauerit & intra mensum post ædificium factum principi non nunciauerit lege 1. verbo, la nouena, titulo 18. lib. 8. recop. Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione presuppono & dico: quod quilibet qui est dominus soli, vel areae, vel suae rei immobilis, potest in ea ædificare ad libitum suae voluntatis, quia quidquid est supra solum usque ad celum liberum debet esse eius cuius est solum textus est capitalis & expressus in l. altius, Codice de seruitut & aqua. cuins verba sunt, altius quidem ædifica tollere, si dominus seruitutem non debeat, dominus eius minime prohibetur: & ad hoc notat & commendat ibi Odofred. Petrus, Cynus, Bartolus, Albericus, Bald. Paulus, Salicetus, & communiter Doctores: textus in leg. si adibus eiusdem tituli. textus in l. si opus, §. iussero, ff. quod vi, aut clam. textus in leg. final. §. per ultimo, eodem titulo. textus in l. g. final. ff. de seruitut. textus in l. domum, ff. de regul. iur. text. in l. prima, Cod. de adific. priuato. vbi non potest quis ædificare ultra debitam formam inductam in loco vel cinitate. Vide Cæpolam de seruitutibus urbanorum, cap. 39. tit. de solo, seu area, in princip. & colum. 4. versic. castella autem seu fortalitia, numero 7. cum pluribus aliis quos congerit Matiençus in leg. 6. tit. 7. lib. 5. gl. 5.

numero 6. Boërius decisione 320. numero 4. & 8. pluribus modis hanc sententiam limitans. Ex quo nota bene quod per legem, statutum, vel consuetudinem potest induci, ut ultra certam formam & modum ædifica non extollantur, & ad hoc notant & commendant ibi communiter Doctores. Notat etiam & commendat Angel. & alij Doctores in l. qui luminibus, ff. de seruit. urban. prædior. Cæpolam in tract. de seruitut. urban. prædior. capitulo de seruitute, altius non tollendi quarta & quinta questione, vbi extendit ut habeat locum in forensibus, quia est onus reale, probat etiam text. in lege, ex hoc iure, ff. de i. st. & iur. vbi probatur quod ædifica sunt permitta de iure gentium, & in tantum est verum quod dominus fundi vel soli potest ad libitum ædificare ut procedat etiam si illud ædificium pendeat in maximum damnum & præiudicium alicuius vicini, etiam monasterij vel loci pij, & obscurantur lumina eius, vel secreta domus eorum videantur, ita expressè & singulariter tenet Cinus in dicta leg. latinus, qui refert & allegat Petrum ita ibi tenere: cuins lectura in illa lege & titulo non reperitur, tenet etiam ibi Alberic. in fin. Bald. Salic. & Paulus de Castro, qui benè loquitur & est communis opinio: pro qua facit textus in l. cum eodem, ff. de seruit. urban. prædior. & ibi ad hoc notat Bart. Alb. Odofred. Bald. Ang. Paul. Floc. & communiter Doctores qui dicunt quod totaliter posset dominus ædificator obscurare lumina vicinorum.

Secundò facit textus in lege alius, ff. si seruitut. vendic. vbi quis non potest ædificare, ita ut obscurantur lumina vicini si ei debeat seruitus: ergo si res erat libera benè poterit ædificare.

Tertiò facit textus in lege fluminum, §. final. ff. de damno infecto, vbi habetur quod non videtur quis alteri damnum inferre, quando in re sua utitur iure suo.

Quartò magis in expresso facit textus in leg. Proculus, eodem titulo, vbi expressè disponitur quod si dominus altius tollit domum vel ædificium per quod noceat luminibus vicini non tenetur, licet præstiterit cautionem quod ex ædificio illo fieri damnum non sentiat vicinus: & ad hoc ibi notat & commendat Dinus quem refert & sequitur Romanus, Paul. de Castro. & communiter Doctores. Nec huic sententiae & conclusioni obstat textus notabilis in l. 2. §. meritò, ff. ne quid in loco publico, vbi dicitur quod si quis licet & iuste ædificat in solo publico debeat ædificare sine damno & præiudicio vicini, & non potest ei lumen quod ex publico percipiebat auferre: quia respondeo quod debet intelligi, quando in loco publico sit opus vel ædificium ex principis vel ciuitatis licentia: quia tunc intelligitur concessa sine præiudicio tertij: secus vero quando quis ædificat in solo proprio & priuato: & ita procedant iura superiora & communis opinio & ita tenet & declarat Glos. ordinaria Bartol. Angel. & communiter Doctores in d. §. meritò, tenet etiam & declarat Alber. & alij Doctores in dicta l. altius. Bartol. & communiter Doctores in leg. fluminum, §. fin. ff. de damno infecto. idem Bartol. in l. quo minus, ff. de flumin. 2. column. Cæpolam in tractat. de seruit. urban. præd. in cap. de solo, seu area. 1. col. in fine facit text. in dict. leg 2. §. si quis a principio, eodem titulo, ne quis in loco publico. textus in l. nec auus, Cod. de emancip. liber. text. in l. quoties, Codice de precib. imper. offer. textus in l. si quando, C. de inoffic. testam. textus in l. si finita, & si quis vitio ff. de damno infecto. vbi habetur quod beneficium principis debet intelligi sine præiudicio tertij.

Nec huic sententiae & conclusioni obstat secundo textus ille singularis & unicus, in leg. fin. §. final. vers.

versicul. sancimus Cod. de seruit. & aq. vbi disponitur quod non potest quis ædificare iuxta fundum vel aream vicini, si ratione talis ædificij fieret ei præiudicium : quia impeditur aër vel ventus , ita vt non possit colligi fructus : quem text. ad hoc summe notat & commendat ibi Bartol. dicens forte non esse alibi, notat etiam & commendat ibi Iacob. Butr. Cinus, Alber. Bald. Ange. Salicet. Paul. & communiter Doctores, & ita illum textum intelligit ibi Glos. finalis alia in l. secunda ff. de seru. rust. præd. in gloss. prima, alia in leg. cùm eo. ff. de ser. urb. præd. alia in leg. Imperatores eodem titulo. illum text. ad hoc dicit singularem & vnicum Ang. in d. l. Imperatores ff. de ser. urb. præd. & illum text. ad hoc dicit vnicum Imola in l. si prius ff. de noni oper. nun. fin. colum. in fin. Alexand. ibi 7. colum. n. 34. & dicit singulare Cæpola in tract. de seru. urb. præd. in cap. 27. dieit mirabilem eo. tract. c. 40. colum. 2. quia ille text. debet intelligi, quando area vicini est parata gratia colligendorum fructuum, & non habere ventum nisi per locum vbi alter ædificare vellet : quia tunc non potest specialiter gratia colligendorum fructuum, & ex publica utilitate quæ in eis colligendis versatur, & iste est verissimus intellectus illius text. Ex quo eadem ratione infero aperte, quod talis dominus fundi vel soli poterit in domo sua vel in pariete suo de nouo facere vel aperire fenestram, licet maximè tendat in præiudicium vicinorum , & per eam possit eorum secreta videre, ita in terminis Bald. Paul. & Salicet. in dicta l. latius Cod. de seru. & aqua. Imò quod magis est prædicta procedunt & sunt vera, etiam si per mille annos & tempus immemoriale nunquam ibi fuisset talis ferientia vel ædificium, sed de nouo nunc incipiat fieri & ædificari : ista est Glos. singularis quæ sic debet intelligi in l. qui luminibus ff. de ser. urb. præd. in gloss. 6. in fine, & ibi tenet Bartol. Angel. Paul. Flor. & communis opinio Doctor. Glos. in leg. 1. Cod. de ser. & aqua in gloss. 1. in l. lectu. & ibi Cinus 2. colum. 2. quæst. & communiter Doctor. Glos. etiam de iure Cano. in capitulo, Abbate Sancti Syluani. de versicul. sign. in glossa tertia. tenet etiam ad Specu. in tit. de Publiciana, & de seruitutibus fin. colum. versicul. sed pone. Rofred. in libellis suis in rubrica de actione confectionaria n. 29. Angel. de Aretin. in §. prædiorum Inst. de seruit. rustic. prædior. tenet etiam Cæpola vbi bene loquitur in tract. de seruitut. lib. 1. c. 20. columnna vers. factum quod requiritur. idem Cæpola eodem lib. c. 40. de solo seu area. idem Cæpola eodem lib. cap. 62. cap. de fenestra. Quod est verum nisi illo volente ædificare vel fenestras aperire vicinus eum prohibuerit, & ex tunc longum tempus scilicet 10. annorum inter præsentes, vel 20. inter absentes præterierit, quo præscriperit contra eum seruitutem altius non tollendi vel ædificandi : ita dicit Glos. & communis opinio in dicta l. qui luminibus ff. de seruit. urb. præd. & latius dictum est suo loco in materia seruitutum.

Adde tamen quod ista communis opinio quæ habet quod potest dominus ædificare ad libitum suæ voluntatis, etiam in præiudicium vicini debet intelligi, quando principaliter illud facit ad commodum, & utilitatem suam, quod semper præsumitur : secus vero si faceret duntaxat ad emulationem, damnum, vel aliquam dishonestam causam, vel aliquod denique præiudicium vicini : quia tunc non poterit ædificare, imò si iam ædificauit, cogitur tollere & demoliri actione de dolo : istam conclusionem & declarationem probat text. in leg. 1. §. denique Marcellus ff. de aqua plu. arcend. vbi dicit quod quando quis in fundo suo aliquod opus facit per quod auertat fontem vel aquam vicini, si illud facit ad utilitatem suam, & vt agrum suum meliorem reddat, licet potest facere : secus tamen si tantum faciat animo no-

cendi vicino, quia tunc potest prohiberi : ex quo textu colligit ibi Gloss. & communis opinio regulam & doctrinam æquam & iuridicam, quod ne mo potest etiam in suo loco vel fundo aliquid facere per quod alteri noceat, & sibi non prospicit, pro qua regula & doctrina Glos. ibi allegat quam pluram iura.

Secundò in specie pro ista conclusione facit text. in l. 3. ff. de oper. publice. vbi dicit text. quod quilibet dominus potest quodlibet opus facere in proprio solo vel fundo, præterquam si faciat tantum ad emulationem vel damnum alterius: & ad hoc expressè notat ibi Alber. Tertiò facit notabilis & moralis textus in leg. scit oportet §. sufficit ff. de execut. tutor. vbi dicitur quod vbi in aliquo casu particulari deficit lex scripta, sufficit allegare naturalem rationem & iustitiam, & ad hoc notat & commendat ibi Bald. post Cinus & Iacob. de Rainer. idem Bald. in l. cum antiquoribus penultima colum. post princip. Codice de iud. delib. & illum text. dicit notabilem Iason. in leg. illam. Cod. de colla. penultim. column. in princip. & ibi Philippus Decius 1. column. numero 6. text. in leg. cum ratio. in princ. ff. de bon. damn. ibi cum ratiō naturalis quasi lex quadam tacita, & ibi notat Alber. textus in leg. vn. §. primo C. de ead. toll. & ibi notat Bald. in princip. optimus in leg. 2. §. item Varus. in fine. ff. de aqua plu. arc. ibi hac aquitas suggestit etiam si iure strictione deficiamus. & ibi ad hoc notant Doctor. & illum text. ad hoc dieit singularem Ias. in l. si seruum §. sequitur, 1. col. num. 4. ff. de verb. oblig. text. in l. in fundo. ff. de rei vend. text. in c. fin. extra de transact. in fine cuius verba sunt, in his vero super quibus ins non inuenitur expressum, procedas aequitate seruata semper in humaniorem causam declinando, secundum quod personas, causas, loca & tempora postulare videris. textus in l. fidei usor conuentus §. quedam ff. mandati, textus in d. l. si seruum §. sequitur ff. de verbis. obligat. textus in l. sicut §. si debitor, ff. quibus mod. pignor. vel hypotheca sol. text. in cap. delicti. de iudic. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Cinus Pet. & antiqui in d. l. altius Cod. de ser. & aqu. & ibi Bald. Paul. Salicet. & communiter Doct. præcipue per text. in dicta l. opus ff. de ope. public. Paulus de Calti. in leg. cum cod. ff. de ser. vr. præd. dicens se ita respondisse de facto in ciuitate Paduæ, tenet etiam notabiliter Roman. in l. fluminum §. fin. 1. column. de damn. infect. dicens esse notabile & refert ibi ita tenere Dinum in distinctione sua notabili quam fecit in materia quam ipse Rom. refert, tenet etiam Iason. in l. quod minus ff. de flumin. 5. col. n. 23. tenet etiam Cæpola in tract. de serui. vrba præ. in cap. de solo & area, secunda col. vers. 5. fallit idem Cæpola in eodem tract. in c. de fenestra. 2. col. & ante omnes istam sententiam & conclusionem tenet Glos. ordinaria in l. dönum ff. de regul. iur. in gloss. 1. in fine. alia in dicta l. fluminum §. finis in gl. pen. licet contrarium teneat Abb. in dicta l. altius, Cod. de ser. & aqua. imò quod etiam ad emulationem alterius potest dominus ædificare, & Angel. de Perus. in dicta l. cùm eodem, Cod. de seruit. urban. præd. & idem posset dici si dominus qui ædificat settiret modicam utilitatem : vicinus vero sentiret maximum & graue damnum, ita solus Cæpola in dicto capitulo, de solo seu area, secunda columnna, per quem vide fundamenta, & facit text. in l. prima §. sunt autem qui putant ff. ne quid in flum. publ. vbi habetur quod semper utilitas privatæ personæ præfertur modicæ utilitati publicæ, & ibi ad hoc notant & commendant communiter Doctor. de quo etiam dicetur infra proximè.

Ad tertium tamen est quod in isto casu potest considerari nouum & subtile remedium, quod eo casu quando ædificium nocet Ecclesiæ, monasterio,

rio, vel pio loco, possit compelli dominus ædificij vendere seruitutem altius non tollendi, argumento text. quem ibi dicit singularem Alberic. in l. si quis sepulchrum, ff. de relig. & sum. funer. & vide Menerum in l. altius, num. 19. & 20. Cod. de seruitutib. & aqua. Secundò confirmatur per illud quod in fortioribus terminis tenet ibi Guillel. per illum text. scilicet quod vicinus cogitur vendere fundum vel rem pro ædificanda vel amplianda Ecclesia vel Monasterio, tenet etiam & sequitur Cæpola in dicto tractat. de seruit. urb. præd. cap. fin. Socinus in regula 435. de regul. iur. 9. gallentia, vbi reputat utile & quotidianum, tenet etiam & commendat Ias. in l. 2. ff. sol. matr. 2. colum. numero 4. Tertiò confirmatur per textum in l. unica, vers. is itaque, Codice de commun. eru. man. vbi socius cogitur vendere partem serui, quā habet si alter vult eum manumittere, per quem tenet ibi Baldus fin. colum. quod si socius vult facere Ecclesiam in fundo communis, cogitur alter socius vendere suam partem: quod sequitur & valde commendat Iason. in l. nec emere, Codice de iure deliber. Quartò confirmatur per textum in l. si locus vers. fin. ff. quemad. ser. amit. vbi disponitur quod si via publica impetu fluminis, vel ruina, vel alio casu amissis, cogitur vicinus proximus viam præstare: & ad hoc eam ibi notat & commendat Odofred. Alberic. Baldus, Angel. Paulus & Floren. tenet etiam & reputat quotidianum Cæpola in tract. de seruit. urban. prædiorum, cap. 24. fin. colum. quod tamen debet intelligi, pretio dato ab ipsa republica, secundum Glos. & Doctores ibi, argumento text. in l. 2. Codice de seruis qui pro præmio libertatem accipiunt, licet contrarium de consuetudine seruetur, vt dicit ibi prædicta Glos. & communiter Doctores. Quintò facit, quia princeps potest alicui priuato rem suam auferre ex causa publicæ utilitatis soluto pretio: text. est in l. item si verberatum, §. 1. ff. de rei vendic. text. in l. Lucius, ff. de euict. bonus text. in l. venditor, §. si constat, ff. commun. præd. & ibi Doctores tradit Bartolus in proœmio, ff. ver. 3. colum. Paulus & communiter Doctores in l. final. Codice si contrarius vel util. pub. & est communis opinio pro qua est hodie lex notabilis pertext. in l. 2. tit. 1. p. 2. Sextò facit text. in l. fin. ff. de pignor. action. vbi hebetur quod propter publicam utilitatem potest iudex vel officialis accipere res priuatarum personarum data mercede de publico pro exequenda iustitia. Ex quo inferunt ibi Doctores aliqua notabilia in practica: & certè legendo testigi istum casum, nunc similiter scribendo altius cogitai & semper mihi visa fuit difficilis.

Sed pro veritate & concordia ego dicerem, quod si utilitas & commodum, quod ipse dominus sentiret ex ædificio esset longe maius quam damnum quod resultaret ipsi Ecclesia vel pio loco & possit constare iudicis officio & probatione habita, tunc dominus non teneatur vendere talem seruitutem: si verò damnum, quod Ecclesia vel pius locus sentiret, esset longe maius vel grauius, tunc tenetur dominus seruitutem vendere: argumento prædictorum iurium: & in specie probat textus notabilis in proposito in lege prima, §. sunt autem qui putant, ff. ne quid in flumine publico, vbi disponitur quod semper magna utilitas priuatæ personæ præfertur modicæ utilitati publicæ: quem ad hoc notat & commendat ibi Angel. post antiquos. Bartol. in l. quo minus, ff. de flumin. quinta col. 11. question. Alex. in l. prima, ff. solut. matrim. 11. col. n. 46. & ibi Iason. 9. colum. n. 39. facit text. in l. quod res publica, ff. de iniur. & forte istud idem esset dicendum, quando Ecclesia vel pius locus velit emere totam rem, pro ædificanda vel amplianda Ecclesia vel pio loco.

Ex quibus infertur quod cum regulariter ædificia

sint licita & iure gentium permissa quod licite & iuste potest quis ædificare & facere molendinum in flumine publico non nauigabili sine licentia Principis vel alterius superioris: quia hoc potest facere auctoritate iuris gentium, quo iure flumina & eorum usus sunt publica: ita probat text. in l. 1. ff. de fluminibus, vbi tantum in flumine publico nauigabili prohibetur quis ædificare: ergo licitum est in flumine non nauigabili, idem etiam probat text. in l. quo minus, eod. tit. vbi dicitur quod ex flumine publico non nauigabili licite potest quis ducere aquam, facit etiam text. in l. riparum, ff. de rerum diuis. text. in §. flumina, Institut. de rerum diuis. textus in §. riparum, eod. tit. & in l. 12. tit. 28. part. 3. vbi habetur, quod flumina, portus, & ripæ censentur publica. Sed in veritate illa iura non probant superiorem conclusionem, quia tantum dicunt quod sunt publica quo ad usum nauigandi, piscandi, & naues & funes in eis applicando: sed licet ista iura non probent, tamen per ea istam conclusionem tenet Bart. in d. l. quo minus, ff. de flumin. 2. colum. n. 3. istam etiam conclusionem tenet Angel. de Perus. in l. fluminum, secunda colum. numero 3. ff. de damn. infect. Bald. in l. item lapilli, ff. de rerum diuin. secunda colum. in fin. vers. item licite facio. Cæpola in tract. de seruit. rustic. prædior. in cap. de fluminibus, 1. colum. in fine, idem Cæpola in eo tractat. in cap. de seruitute aqua ductus, 13. colum. post princ. Contrarium tamen tenet expressè Paul. de Castro in d. l. fluminum, 2. col. de damn. infect. vbi dicit quod cum proprietas fluminis non sit communis ut fiat occupantis, nullo modo potest quis facere molendinum in flumine publico etiam non nauigabili sine auctoritate publica, nisi fieret supra aquam ex concatenatione, ut fit Romæ: quia usus aquæ est communis ut in d. l. quominus.

Sed Iason. tangit istum articulum in d. l. quominus in 7. colum. num. 45. & dicit quod non recolitur illud dictum Pauli esse ab alio tactum, & quod est passus utilis, & alicubi non discursus: sed tandem ipse tenet sententiam Bart. per fundamenta de quibus ipse per eum: & idem tenet ibi Ripa 8. col. n. 42. Quod intelligo verum, nisi ciuitas vel oppidum, per cuius territorium aqua fluit haberet præscriptum per tempus immemoriale ius prohibendi, vel concedendi licentiam, argumento text. in l. hoc iure, §. ductus aquæ, ff. de aqua quot. & astina. text. in l. 1. §. fin. ff. de aqua pluniali arcen. text. in l. pen. ff. de prob. text. in c. 1. de præscr. lib. 6.

Item adde quod hodie in nostro regno videtur dispositum in supra dicta quæstione quod ciuitas vel oppidum illius territorij vbi aqua fluit possit concedere licentiam ad faciendum ibi molendinum & sine ea non possit quis facere: & ita videtur disponere. l. 18. tit. fin. 3. part. sed tenendo superiorem conclusionem Bart. quæ est magis communis respondeo, quod illa lex particularis non obstat, quia loquitur quando aqua est in proprio loco vel fundo ipsius ciuitatis & sic aqua est ipsius ciuitatis vel oppidi: non verò est flumen publicum, sed nihilominus illa lex probat prædictam opinionem contra communem: quia loquitur quando quis facit molendinum in flumine quod est in territorio regis vel principis: si verò flumen sit nauigabile, non potest quis in eo ædificare vel facere molendinum sine licentia Principis vel ciuitatis non recognoscens superiorem in ciuius territorio est: quia eius censetur esse, vt in c. 1. quæ sint regalia in Vtib. feud. vel nisi tanto tempore quis habuisset ibi molendinum cuius memoria in contrarium non esset, argumento text. in l. in hoc iure, §. ductus aquæ, ff. de aqua quot. & astina. cum simil. & ita tenet Bart. in d. l. quominus, 2. q. n. 3. pro qua sententia est casus in l. flumin. ff. de damn. infect. vbi dici quod

quod in flumine publico licitum est cunilibet ædificare publicè, & intellige ibi Glof. Bart. Ang. Imol. & communiter Doctores publicè, id est publica autoritate habita à principe vel senatu facit text. in leg. quod principis, ff. de aqua pluviali, argumento text. in l. fin autem, §. se eod. tit. text. in l. i. §. permittitur, ff. de aqua quot. & astiua.

Hoc etiam præsupposito quæro, si quis habet molendinum licet factum in flumine non nauigabili vel flumine nauigabili de licentia principis vel ex immemoriali præscript. an possit alius facere in eodem flumine aliud molendinum supra illud primum vel infra illud per quod notabile damnum inferat primo molendino, auferendo ab eo aquam, vel aquam restagnando, vel alias? & ita quætitio est notabilis & quotidiana: in qua breuiter & resolutiue dico, quod non potest secundus alium molendinum facere per quod inferat damnum. Primò quia ius v. el lucrum primo licet quæsumus de publico, non licet 2. auferre, argumento text. in l. 2. §. merito, ff. ne quid in loco publico, vbi ita demum permittitur alicui in loco publico aliquid etiam in casu permisso, vel de principis licentia, quando fieret sine alterius iniuria, licet fecis effet, quando in solo priuato & proprio quis ædificaret: quia potest alteri nocere, vt supra dictum est, quia habet maius & potentius, argumento text. in l. 2. §. si quis à principe, ff. ne quid in loco, & text. notab. in §. i. quod autem ait, ne quid in flumine publico. ibi dum dicit, dum depressior vel altior fiat aqua. text. in l. i. §. sunt autem qui putant, eod. tit. text. in l. i. §. Neratius, ff. de aqua pluviali arc. si verò primus non haberet licet, secundus verò sic, tunc secundus benè posset eum impedire, & quodlibet damnum inferre, vt in l. 2. §. idem ait, ff. ne quid in loco publico, si verò vterque illicet facit nullus potest impedire alium, licet damnum sibi inferant, ita probat text. in dict. l. 2. §. item ait, ff. ne quid in loco publico, text. in l. loci corpus, §. competit, ff. si seruitus vindit. & in expresso istam doctrinam & conclusionem tenet Glof. ordinaria, licet sic non declarat: in d. l. quominus, ff. de flumin. in glof. i. in fin. & ibi notab. & magistralter Bart. 2. col. in 1. 2. & 3. quæst. princ. Alber. ibi in fine. Oldrad. & Dinus quos ipse refert Rainer. ibi in fine Angel. de Perus. 2. columna, in medio. Iason. 4. colum. num. 20. Ripa 6. colum. num. 30. istam etiam conclusionem tenet Cinus, Alber. Bald. Ang. & Sall. & communiter Doctores in l. si manifestè, C. de seruit. & aqua tenet etiam Glof. vno verbo in l. si quis ex argentariis, §. si tantum, ff. de edendo, & ibi notat Alber. Gulier. & Oldrad. quos ipse Alber. refert. Bald. Angel. Alexand. & Iason. ibi Bald. in rubr. ff. de rerum diuis. 4. col. vers. quæro ulterius. idem Bald. latius in l. item lapilli, eod. tit. 2. col. in princ. vers. ex his colligitur. Paul. & Floria in l. Imperatores, ff. de seruit. rustic. prædic. Bald. notab. in c. cum Ecclesia Vulterana extra, de electione. 2. colum. n. 4. Rofred. in libellis suis, in rubr. de interdicto, ne quid in flumine publico, penult. col. vers. sed illud queritur, & ista est communis opinio, pro qua est hodie in nostro regno expressa lex part. 18. tit. fin. 3. part. Quam tamen communem opinionem notabiliter limita & intellige, quando aqua non sufficeret omnibus molendinis fecis tamen si benè sufficeret omnibus, nam tunc ille qui secundo loco ædificat non possit impediri, argumento text. in l. Lucio Titio, ff. de aqua quot. & astiua. vbi habetur quod ille qui concessit seruitutem aquæ ductus vni ex suo fonte, non prohibetur postea alteri concedere si aqua sufficit omnibus, & primus non prætendit præiudicium, & ibi notat Bartol. & communiter Doctores textus in leg. concedendo, ff. de aqua pluviali arcend. & ibi Bartol. & Doctores textus in leg. 2. §. aquæ ductus, ff. de seruitut. ru-

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

stic. præd. glof. i. Paul. & communis opinio in l. aquam C. de seruit. & aqua. latè Cæpola in tract. de seruit. rustic. præd. in c. de seruit. aquaductus & est l. 5. tit. 1. i. part. 3. & in expresso istam tententiam voluit Bartol. in dicta lege quo minus, ff. de flumin. 4. col. 5. q. n. 12. & ibi Iason. 10. colum. numero 59. imò in tantum hoc est verum quod si aqua sufficit omnibus, potest secundus ædificare molendinum, vt procedat etiam si domino primi molendini, notabile commodum & lucrum auferatur ex defectu concursus molentium? quia istud non est in consideratione, cùm non sit damnum quod non cohæreat rei hoc est molendino: sed tantum consistit in mera & absoluta facultate personarum, quæ vbi velint possent ire ad molendinum, in quibus nulla erat facta præoccupatio vel ius quæsumus sicut in aqua: ita singulariter Bald: in l. vnic. C. de sent. qua pro eo quod inter prop. 8. colum. 1. 3. oppos. num. 5. 8. & in expresso vult Bartol. in dicta l. quominus, ff. de flumin. 5. col. 1. 1. in fin. per bona iura quæ allegat, tenet etiam ibi Iason. 15. col. n. 8. 4. dicens esse diligenter notandum, quia est valde vtile in practica, vbi aliqua in confirmationem adducit Ripa ibi 16. col. num. 8. 2. tenet etiam & in fortioribus terminis Alberic. in l. si manifestè, C. de seruit. & aqua. in fine, & in expresso ita determinat prædicta lex part. l. 1. 8. titul fin 3. part. in fine. Ex quibus aperte & notabiliter infero quod ille qui habuit primò molendinum vel suprà vel infra, potest aquam continere vel reprimere tempore aestatis vel siccitatis, & facere recollectam aquæ, vel alio quoquis tempore si hoc principaliter facit in utilitatem suam, licet in consequentiam damnum incurrat alteri: & ille alter qui secundo loco ædificauit molendinum, non poterit aliquid facere in aqua, per quod aliquod damnum inferatur primò ita notat Bartol. in d. lege quominus, ff. de flumin. 14. quæst. princ. numero 25. Adeo tamen quod si de prioritate aut posterioritate non constat, tunc potest quilibet facere quidquid velit, cùm in pari causa potior est conditio possidentis: ita Bartol. in d. lege quominus, 14. quæst. princ. in fine numero 25. cum quo ibi transeunt communiter Doctores. In quo vnum benè nota, quod ex eo quod vnum molendinum sit suprà, aliud verò infra, non præsumitur magis pro uno quam pro alio quod sit prius factum, & hoc aperte colligitur ex superioribus: sed contrarium expresse reperio quod tenet Bald. in l. si plures, Cod. de condit. inser. 2. colum. numero 3. imò quod illud molendinum quod prius reperitur in via fluminis, illud præsumitur prius factum: nam ita naturaliter currit aqua, vt fluat & currat à superiori ad inferius, vt patet ad sensum & visum oculorum & est text. in l. 1. §. pen. & fin. ff. de aqua pluviali arcend. vnde per ordinem naturæ seu per locum ab ordine illud est præsumendum anteriorius, & sequitur Iason. in dicta leg. quominus, 11. col. num. 6. 1. Confirmatur etiam ista consideratio per textum notab. in 1. constit. C. §. quibus, versic. ita tamen, vbi probatur quod prioritas scripturæ potest apparere ex ordine seu compositione eius, ex eo quod una est in priori loco scripta, ex quo text. notat Bald. 2. colum. num. 5. quod si in protocolo notarij reperiantur plura instrumenta eodem die confecta, illud præsumatur prius celebratum quod reperitur prius in ordine descriptum, facit etiam text. in l. si quis ex argentariis, §. si initium, ff. de edendo. Viso quod regulariter quis potest in suo ædificare: nunc dico, quod aliquando in pluribus casibus quis non potest ædificare etiam in suo proprio fundo, solo, vel area: & primò non potest quis ædificare in loco publico, vt Platea, via publica, itinere publico, sine licentia principis vel ciuitatis cuius est solum, locus, vel fundus. textus est in leg. prima, &

in lege secunda, in princ. & per totam illam legem, ff. ne quid in loco publico, textus in lege tertia, §. plane, & §. si à principe, ff. quod vi aut clam, imo quod magis est, non potest quis ædificare in suo proprio solo vel fundo, ita ut aliquid habeat immisum vel protectum in loco publico, & ei aliquo modo noceat, text. est in dicta lege secunda cum quidam, ff. ne quid in loco publico, textus in §. dem Labeo, eiusdem legis & ibi notat Bartolus, Albericus, Angelus, & Doctores antiqui, & tenet notabiliter Paul. in lege altius, Codice de seruit. & aqua in fine, & ibi expressè disponit lex 22. tit. 3. & l. 3. eodem tit.

13 Similiter non potest quis facere pontem super via publica, licet habeat domos proprias ab utraque parte ita probat text. in l. secunda, §. tractatum, ff. ne quid in loco publico, textus in leg. final. ff. de seruit. text. in l. fin. ff. de flumin. per quæ iura tenet Specul. in tit. de Publiciana, & de seruit. fin. col. versiculo item queritur. Bald. in l. item lapilli, ff. de rer. dic. pen. colum. in fin. numero 8. tenet etiam Cæpola in tract. de seruit. vrb. præd. in cap. de ponticello. Et si de facto iam illud ædificium factum sit quod noceat reipublicæ, debet index ex officio illud deponere & destruere: si verò nimis non noceret, non debet deponere, ne vrbis deformetur ruinæ: sed tantum imponet salarium, censum, vel annuam pensionem, soluendam reipublicæ: text. est notabilis in l. 2. §. si quis nemine, ff. ne quid in loco publ. & ibi notat Angel. de Perus. & alij doctores & per eum ita tenet Paul. in l. fluminum secunda col. de damn. infect. & ibi alij doctores hodie tamen in nostro regno poterit respublica sibi appropriare in totum illud ædificium, & perpetuò ab ædificante auferre: ista est notabilis lex part. leg. 23. tit. fin. 3. p. & si ædificauerit cum licentia rectorum & decurionum ciuitatis vel municipij, non tenetur reddere, sed debet sibi imponi census correspondens loco vel fundo occupato, ita prag. 71. fol. 71. lib. prag. vnde si sine tali licentia ædificaret, seruaretur superior conclusio. Ex quo infertur aperte quod iudices officio optime possunt & debent auferre & tollere ea quæ sunt immissa, seu perfecta super vias vel plateas publicas.

14 Tertiò non potest, quis facere vel ædificare turrim, castrum, vel fortalitium etiam in suo proprio solo vel fundo, quando sit in limine alicuius regni, text. est notabilis in leg. 2. Cod. de fundis limitrophis lib. 11. qui probat isto modo, nam ibi disponit quod nullus audeat habere vel tenere castrum in limine Imperij vel Regni, nisi tantum ille qui ad hoc deputatus & descriptus est sub pena mortis & publicationis bonorum: ergo à fortiori non poterit de nouo ibi castrum ædificare, & istam conclusionem per illum textum licet sic non inducat, tenet ibi Gloss. ordinaria in verbo antiquitas. & ibi Bart. & Platea. tenet etiam Gloss. quæ non allegatur in l. 3. ff. ad legem Iul. maiest. in verbo tenuerit. & ibi expressè tenet & notat solus Angel. de Perus. Idem tenet Boërius decis. 320. n. 6. Guido Papius singulari 176. Matiençus in l. 6. tit. 7. lib. 5. gloss. 5. n. 9. alias autem in fundo vel solo proprio benè & licite potest quis castrum, turrim, vel fortalitium facere & ædificare, dum tantum non faciat ad simulationem, scandalum, vel seditionem alterius: ita probat textus notabilis in l. per provincias, Cod. de adic. prim. vbi dicit textus quod quilibet potest fundum vel ædificium suum murali ambitu vallare, ergo potest facere castrum vel fortalitium, in eo prout velit, ad hoc illum textum notat ibi Gloss. ordinaria Perns. Fab. in suo Breuiario nou. ibi Alber. qui allegat Iacob. de Aret. ita tenere & tenet Bald. Angel. & Salicet. Vide Auiles in c. pratorum cap. 22. gloss. 1. Montalnum in repertorio legum ordinamenti, verbo. castram, Diegum Perez in l. 1. tit. 7. lib. 4. ordi-

namenti column. 1469. cum pluribus aliis relatis à Matienço in l. sexta, tit. 7. lib. 5. gloss. 5. n. 7. Scandalosum ædificium quod dicatur docet Matiençus in d. l. 6. tit. 7. lib. 5. gloss. 3. n. 8. vbi talem ædificandi modum à iudicibus vitandum docet ex doctrina Baldi in l. item lapilli Instit. de rerum divisione, & Platea in rub. Cod. de metatis & epidemeticis, lib. 12. Pet. Nuñ. de Auend. qui concordantes citat 2. p. de exequend. mand. c. 2. in principio plura etiam scandali vitandi causa prohibentur, ut videri potest per Felinum in c. ni. il cum scandal de prescriptionibus, & vide leg. 25. tit. vlt. p. 3. probat etiam text. in l. opus, ff. de oper. public. cuius verba sunt, opus nouum priuato etiam sine principiis authoritate facere licet, præter quam s. ad emulationem alterius ciuitatis pertineat, vel materiam seditionis præbeat: & ibi notat Bar. & Alexan. in addit. & per ista iura ita tenet Innocent. in c. Pisanis de restit. sp. on. final. colum. in princip. & ibi Abbas final. colum. n. 15. Cardin. final. colum. Ancharr. final. colum. & communiter. Doctores tenet etiam Bartol. in l. ex hoc iure ff. de instit. & iur. 3. column. num. 7. Bald. 4. column. 5. oppos. Angel. 2. colum. n. 6. Iason. 2. colum. n. 6. argumento illius text. in dicta l. ex hoc iure. vbi dicitur quod ædificia sunt permitta etiam de iure gentium. Hodie tamen in nostro regno indistinctè prohibita est facere castrum vel fortalitium sine principiis licentia, ut in l. 7. titul. 7. lib. 4. ordinationum & in ista l. 46. in ll. Tauri, ex quo infertur quod magnates, domini, vel alij non possunt ædificare castra vel fortalitia in suo territorio, imò nec domum habitacionis fortem sine principiis licentia: & ita expressè disponit lib. prag. fol. 60. in capitulis indicium. vide quæ dicta sunt ad n. 5. ibi, facere vel readificare, supra hac l.

Dubium tamen est circa hoc, an licet quis non possit de nouo facere vel ædificare castrum vel fortalitium, an possit illud quod iam factum est reficerre vel reparare? & videtur quod non: & ita probat textus expressus in leg. sacra loca. §. muros de rerum diuin. vbi dicitur quod sicut non possunt fieri muri de nouo in ciuitate vel oppido, sic nec refici. & ibi notat. Alber. & Doctores antiqui & tenet & notat Bart. in leg. usus ff. de oper. pub. & illum textum ad hoc dicit notat Iason. in l. ex hoc iure, ff. de instit. & iur. 3. colum. in princip. probat etiam text. in leg. prima. versic. final. ff. de mortuo inferendo, cuius verba sunt, ædificare autem non solum, qui nouum opus molitur intelligentus est verum is quoque quis vult reficere: & ita hoc expressè determinat per istam nostram legem Tauri: imò quod castrum vel fortalitium alicuius magnatis vel alterius priuatæ personæ non possit refici vel reparari: in contrarium tamen est textus clarus & expressus in leg. intra urbem in fine de operibus publicis. cuius verba sunt, ea tamen instaurandi que etiam deformibus ruinis intercidisse dicuntur, uniuersis licentiam damus & ibi notat Salicet. & communiter. Doctores text. in l. fin. eodem tit. & est lex 20. titul. fin. 3. part. & prag. lib. prag. fol. 60. facit etiam text. in l. si ædificium, ff. de oper. nou. nunc. vbi licet quis possit nuntiare nouum opus pro operi nouo quod sit, non tamen opere veteri quod reficitur. text. in l. fin. vers. illud, Cod. de Iudaïs. vbi licet Iudæi nō possint de nouo facere synagogā, tamen antiquam benè possunt reædificare textus in cap. consuluit. extrā de Iudaïs. vbi idem disponit text. in l. ha. Etenus iuncta l. usus fructuarius nouum tectorium, ff. de usufruct. text. in capitul. per tuas de do. at. & ibi ad hoc notat Abbas secunda column. num. 3. & communiter Doctores sed pro concordia potest dici sic, quod si muri sunt depositi & destruci ex aliqua causa vel delicto per principem, tunc non possunt refici per ciuitatem, vel per iudicem, vel per quemlibet alium fine

sine eius licentia & authoritate : & ita intelligitur text. in d.l. *sacra loca*. §. *muros de re diu*. si verò minatur ruinam vel sunt destructi aliqua tempestates lapsu temporis vel casu , tunc possunt, imò debent refici per istam ciuitatem vel iudicem : & ita intelligatur text. in d.l. *intra urbem*. Cod. de oper. publ. cum simil. & istam concordiam & declarationem ad ista iura ponit expresse Salic. in l. *per provincias*. Cod. de adific. priv. & ista concordia & distinctio est de mente Ba'di in lege si ut proponis la 2. Codice de nuptiis. sed ante eos illam concordiam , & distin. ponit Bartolus in lege si quis adulterium, §. 1. ff. de adulter. & ibi Albert. & Angel. post antiquos, ponit etiam Cin. Bart. Alb. & Salic. in l. *seruus*, Cod. de pœnis. Roman. in lege 1. §. *hoc autem 2. colum*. in fin. ff. de noui. oper. nunc. notat Alexand. in ista eadem lege 1. §. si quis adificium. eod. titul. ita ergo dicamus in ista lege Tauri, quòd si ex aliquo delicto vel causa esset castrum vel fortalitium per principem destructum , tunc per dominum eius non possit refici : si verò lapsu temporis , tempestate vel casu minatur ruinam , benè posset refici sine aliqua licentia : vt etiam tenet Petr. Nunnez de Auendaño de exequen. mandatis 2. part. cap. 3. 6. num. vers. si tamen dirimi. Afflictus in constitutione regni Siciliae lib. 3. rubr. 29. in princ. num. 6. sed ista concordia & declaratio non videtur vera : quia indistinctè lex dicit , quod sicut fieri non potest sine principis licentia, ita nec reparari : & certè ista lex non patitur talem distinctionem. Vel aliter & secundò dicamus quòd ista lege Tauri intelligatur quando fortalitium est factum post istam legem prohibituam: quia tunc sicut non potest de novo fieri ædificari ita etiam non potest factum refici vel reparari : sed certè iste intellectus nullam dubitationem continet: quia si ipsa res & fortalitium omnino & totaliter non potest fieri , à fortiori nec reparari.

Alios duos casus etiam in quibus castrum reparari non potest, tradit Matiençus in l. 6. tit. 7. lib. 5. gl. 5. & à num. 18. usque ad 22. & de hac quæstione vide eundem Matien. in d.l. 6. à n. 10. usque ad 17. & Auiles in cap. 21. prater. gl. 1.

Vnde aliter & tertio. & notabiliter potest dici, quòd si quis habet castrum vel fortalitium antiquum iuste & legitimè factum ante legem Tauri, benè potest refici & reparari per suprà dicta : quia non est ædificium nouum nec res distincta , sed eadem , & potest cadere & subuerti : & idem resoluit Auiles in cap. prætorum, cap. 22. gloss. 1. Boërius in decisione 320. n. 16. ad fin. & latius in decisione 44. num. 5. Matiençus in l. 6. titul. 7. lib. 5. gloss. 5. n. 17. Auendanus de exequend. mandatis 2. p.c. 2. n. 32. & Afflictus decis. 791. & videoas omnino prædictum Matiençum qui à n. 1. usque ad finem d. gl. 5. hanc quæstionem disputat : si verò tale castrum vel fortalitium antiquum penitus usque ad aream est destructum, non possit : quia illud iam videtur esse ædificium nouum, argumento text. in l. inter stipulantem §. *sacram*. in fine vers. sed si usque ad aream, ff. de verb. obligat. cuius verba sunt, sed si usque ad aream deposita sint, licet eadem materia restituatur, alia erit. argumento etiam text. in l. in fine. C. de iure emphyteuso. text. in l. si ita legatum, §. final. de legatis. 1. vbi si testator rem legauit quæ postea penitus destructa est, etiam si de novo reficiatur non debetur legatum textus in l. quid tamen, ff. quibus mod. usufructus amitt. vbi habetur quòd usufructus extinguitur , si res destruitur usque ad aream, pro ista sententia & conclusione facit textus notabilis qui ponit singula exempla in l. proponebatur , ff. de iudic. & ita etiam Neapoli est constitutum, ut ex constitutionibus Neapolitanis constat, const. 32. & 33. & ibi Gl. Auiles in Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

capitulis prætorum c. 22. Gloss. 1. n. 30. Boerius decis. 320. n. 16. ad fin. & latius decis. 44. n. 5. tradit Matiençus in l. 6. titul. 7. lib. 5. Gloss. 5. num. 16. confirmatur, quia tali casu ista refectione rei destructæ , usque ad aream bene dicitur refectione seu reparatio: textus est notabilis in l. prima, §. deinde, ff. de ruinis. cuius verba sunt , Reficere est quòd corruptum est in pristinum s. atum restaurare , si vero quis velit reficare castrum vel fortalitium quod penitus non est destrutum , sed vetustate vel aliquo alio casu minatur ruinam, iunc possit, & isto modo concordentur superiora iura, & ito modo intelligatur ista nostra lex Tauri, & istam doctrinam & distinctionem ponit Alb. Bartolus, Angel. & communiter Doctores & in l. 1. §. si quis adificium, infra isto titulo de oper. noui. nuntiat. & ita intelligo istam nostram legem Tauri quæ certè in hoc dubia erat, pro qua declaratione mea considero viam rationem , quia si castrum vel fortalitium priuatæ personæ non possit refici vel reparari in casu necessitatis, sequeretur quod possit pro parte, vel in totum dirui vel decidi, & maximum damnum inferre vel in personis, vel in rebus, quod nullo modo permitiendum est : & ista est evidens ratio , quæ aperte concludit: & ita video quòd pro tali refectione nunquam aliqua licentia à principe impetratur, pro qua declaratione mea & ratione facit, quia si dominus vel ædificium priuatæ personæ minatur ruinam, licet non sit per dictum remedium cautionis damni infecti pro damno quod timetur in personis, sed tantum in rebus vt in l. 1. & per totum, ff. de dam. infect. tamen quilibet de populo iudicis officio petere , vel iudex ipse sine alicuius petitione compellere potest , vt illud reficiat , & si non sit sufficiens suo sumptu reficere debet ex pecunia publica refici: & si intra congruum tempus à iudice assignatum dominus rei non soluet, ad instantiam reipublicæ vel procuratoris eius vendetur pro solutione pretij, text. est notabilis in l. ad curatoris, ff. de damno infect. & ibi notat Ang. & communis, opinio Doctorum, facit text. in l. præses prouincia la 5. ff. de offic. præ. text. & ibi Doctores in l. singularem. C. de adific. princ. tenet notabiliter Spec. in tit. de satisfactionibus, §. & q. o que. vers. circa. latè Cæpola in tract. de seruit, vrb. præ. in c. de refectione. & probat aperte l. penult. titul. fin. 3. p. de quo yide Matien. in d.l. 6. tit. 7. lib. 5. gl. 5. n. 26.

Si verò sunt ædificia publica quæ minantur ruinam, & egeat refectione, & ciuitas, communitas, vel respublica non habet vnde possit soluere, ipsi vicini de populo possunt compelli ad collationem : quia utilitatem communem sentiunt : ita textus notabilis in l. 2. §. viam publicam. vers. refectione. ff. ne quid in loco publ. & ibi notat Ang. de Perus. text. in l. ediles, ff. de via publica. text. in l. ad portum, C. de oper. pub. pro quibus est lex notabilis par. 20. tit. fin. 3. part.

Vnum tamen nota & tene menti, quòd si officialis certo pretio vel salario fecit ædificium publicum vel priuatum, & sit vitiosum culpa sua , tenetur ex proprio contractu ad totale interesse, text. est in l. fin. ff. locati. & hoc nedium quando totius operis consummatio spectabat ad officiale vno pretio, verum etiam si singulis diebus pro toto ædificio certa pecunia vel premium præstaretur : secùs tamen est si consummatio totius operis ad officiale non spectet, sed tantum singulis diebus pro opere vel ædificio & labore suo certam pecuniam vel salarium recipiebat: quia de vitio operis non tenetur, cum ipse dominus quotidie poterat expellere : text. est valde singularis in iure in l. ea lege, §. locauit, ff. locat. quem ibi dicit singularem Bart. Salic. Paul. & communiter Doctores Baldus & Salic. in l. 2. Cod. eod. titul. & ita intellige. l. 16. tit. 8. part. 5. Item adde quod hoc est verum, quando constat de vitio operis: & hoc potest probari:

sed est notabile dubium quid in casu dubio, quando non potest constare, an ædificium vel opus dirutum sit vitio operis vel casu, quid præsumatur? in quo dico, quod si ruat infra 15. annos à tempore operis perfecti & consummati, præsumitur corruisse culpa, & vitio officialis text. est singularis & vnicus in iure in l. omnes la 1. Cod. de oper. pub. vn. e alio non probato tenetur ad damnum & interesse, & ad hoc illum textum dicit ibi singularem Alber. qui dicit quod sibi contigit de facto: & ad hoc etiam notat & commendat Bald. Salic. & communiter Doctores & idem expressè disponit l. 2 1. tit. fin. 3. part. & licet illa lex loquatur in opere publico, tamen crederem quod etiam procederet in opere vel ædificio priuato, cum sit eadem ratio.

19 Quartò non potest quis ædificare etiam in suo proprio solo, quando ex ædificio aliquid est immisum vel protectum in re vel fundo, vel domo alterius: pro cuius intelligentia dico, quod immisum est illud quod in re alterius imponitur & requiescit, & sic eius rem tangit: protectum verò est quod supra ipsam rem alterius est eam non tangendo: text. est qui expressè istam differentiam ponit in l. malum. versicul. 1. & 2. ff. de verbor. significat. quo casu dominus & possessor rei in qua immisum est, potest illud propria autoritate tollere, vel per remedia iuris sibi prouideri putà interdicto uti possidetis, vel negatoria, vel alio competenti remedio: si verò protectum est, non poterit illud propria autoritate tollere, sed tantum iuris remedio contra eū agere ut tollat, text. est expressus & notabilis qui istam distinctionem facit in l. quemadmodum, §. si per testam. ff. ad leg. Aquil. per quem ita tenet ibi Odofr. Bartol. Alber. Bald. & Flor. & dicit ibi Bald. quod istud est maximum commodum possessionis: quia possessor habet ins resistendi propria autoritate, & reputat esse mirabile Flor. ad idem est textus in l. fin. §. ianuam, ff. quod vi aut clam, & ibi tenet Bart. & Alb. & ante eos Ol-drad. quem refert Alb. probat etiam textus in l. prima, C. ut nemini liceat sine indicis autoritate signa imprimere, qui magis probat ut procedat etiam si tantum rem detineat: & illum textum ad hoc dicit singularem Romanus in l. 1. §. nuntiat. final. colum. ff. de noui oper. nuntiat. text. in lege 2. §. cum quida, ff. ne quid in loco publico, & ibi notant Doctores textus in l. si seruit, C. quod cum eo, per quem. tenet Bartol. & communiter Doctores in d. l. 1. §. nuntiat. tenet etiam Glos. ordinaria in dicta l. malum, versic. 1. in glos. 1. de verb. sign. & ibi Doctores tenet etiam Bartol. in l. si duo, & item videamus, ff. uti possidetis, & ibi Angel. & communiter Doctores tenet etiam notabil. Paulus de Castr. in l. fin. ff. de seruit. in princ. idem Paulus in leg. fluminum, §. fin. col. 1. n. 3. ff. de dam. infect. tenet etiam Innocent. Abb. & communiter Doctores in cap. 1. de immun. Eccles. tenet etiam late & notabiliter Cæpola in tractat. de seruit. urban. præd. cap. 10. Quod extende ut procedat & habeat locum, etiam si quis non possideat rem in solidum, sed tantum pro parte: quia etiam potest opus ibi factum propria autoritate tollere & destruere, modò fiat ab alio tertio, modò ab ipso consocio qui habet partem in re, argumento prædictum iurium cum ratione: & tenet Gloss. ordinaria Bartol. Paul. Flor. & communiter Doctores in l. si inter te, & me, ff. de serui. urb. præd. & Doctores ubi suprà licet Bart. teneat contrarium in d. §. nunc. quod tamen intellige quando esset immisum opere artificiali: secùs si opere naturæ, ut si arbor tua immisit radices in re, vel fundo, vel solo meo: quia non possunt tolli nec auelli propria autoritate, sed iuris remedio, & sic utili interdicto de arboribus cädendis: quo casu si talis arbor tua est iuxta domum vel ædificium meum, radi-

citus cogitur tollere ne umbra arboris aut radices mihi noceant: text. est in l. 1. C. de interdictis, text. in l. 1. ff. de arbor. cæden. si verò arbor noceret fundo rusticò, non debet in totum tolli, sed tantum rami coëceri per 15. pedes: text. est in l. 1. ff. de arbor. cæden. & ibi tenet Bart. Alber. & communiter Doctores text. in l. 1. C. de interdict. post princ. Bart. Bald. Angel. in fine, & notat Salicet. ibi penult. col. ponit etiam Bart. in l. 1. Cod. unde vi, 2. col. Bald. ibi 8. colum. num. 42. Salicet. ibi 2. colum. vers. reuertor ad glos. istam etiam doctrinam & resolutionem ponit valde notat Flor. in l. quemadmodum, §. si protectum, ff. ad leg. Aquil. Quintò, non potest quis ædificare in alieno solo vel fundo, imò si ædificauit & cum mala fide, ædificium cedit solo, & licet dominus soli illud sibi retinebit: si verò cum bona fide, cogitur dominus æstimationem materiæ soluere: text. est in l. adeò §. ex diuerso. Inst. de rerum diuis. text. in l. 2. C. de rei vendic. text. in l. 44. tit. 28. 3. p. vel à fortiori si velit potest illud propria autoritate tollere, argumento suprà dictorum. Sextò, non potest quis ædificare quando debet alteri in illo fundo vel re seruitutem altius non tollendi: text. est in l. 1. ff. de seruit. urb. præd. text. in l. qui luminibus, eod. tit. text. in l. inter seruitutem, eod. titul. text. in l. altius, ff. de seruit. vendic. text. in l. si in adib. C. de seruit. & aqua. text. in §. aequè si agat. Institut. de action. pro quibus est lex 2. tit. 31. p. 3. Quibus præsuppositis & deductis, pro perfecta declaratione materiæ quero, an & quando habeat locum nuntiationi noui operis, pro ædificio de nouo facto? pro cuius perfecta intelligentia & declaratione dico, quod sunt videndi sex articuli principales. Primus, quo casu & quando habeat locum nuntiationi noui operis? Secundus, quæ personæ possint nuntiare? Tertius quibus personis debet fieri nuntiationis? Quartus, quo loco debet fieri nuntiationis? Quintus, quis sit modus & forma denuntiationis? Sextus, quis sit effectus huius denuntiationis?

Quoad primum articulum dico, quod nuntiationi noui operis propriè habet locum pro opere incepto vel præparato, non vero pro opere iam facto & consummato: textus est in lege prima, §. 1. ff. de noui oper. nuntiat. cuius verba sunt, hoc autem edictum remediumque operis noui nuntiationis aduersus futura opera inductum est, non aduersus præterita: & ibi notat Bartol. & communiter Doctores. text. in c. 1. eod. titulo, & ibi notat Innocent. Hostiens. Ioan. Andr. Abb. & communiter Doctores. text. in l. de pupillo, §. nuntiationem, ff. de noui oper. nuntiat. cuius verba sunt, nuntiationem autem in re præsenti faciendam meminisse oportebit, l. eo loci ubi opus nouum fiat siue quis ædificet, siue inchoet ædificare: pro opere vero iam facto & consummato non competit istud remedium nuntiationis noui operis, sed competit interdictum & remedium, quod vi aut clam, quod est recuperandæ: text. est in lege prima, §. primo, ff. de noui oper. nuntiat. ibi, nam si quid operis factum fuerit quod fieri non debuit, cessat edictum de oper. noui nuntiat. & erit transeundum ad interdictum quod vi aut clam, & adde quod illud remedium & titulus quod vi aut clam, habet locum quando quis ædificauit, vel aliquod opus fecit, vel iussit facere in re mea, & illud ædificauit vel fecit clam, taliter quod verisimiliter non potuit sibi denuntiari nouum opus: si vero palam fecit nulla opera vel industria adhibita, ut sibi nuntiari non possit, cessat illud remedium textus est in lege prima, ff. quod vi aut clam. textus in l. 3. §. fin. eodem titulo. cuius verba sunt, clam facere viderè Cassius scribit eum qui celavit aduersario, nec ei denuntiavit, si modo timuit eius controvèram, aut debuit timere: ita tenet & declarat Bart. in l. competit, §. fin. ff. quod vi aut clam, ita etiam tenet & declarat Specul.

Specul. in tit. de restitut. spol. §. primo, versicul. ceterum, n. 2 i. Rofred. in rub. de interdicto, quod vi aut clam Ang. de Perus. in l. 1. §. quid sit, ff. quod vi aut clam. Bart. in l. stat, ff. quod met. cans. 1. col. num. 3. Anton. de Butr. in cap. item cum quis de restit. spol. 2. colum. num. 15. Angel. de Aretin. in §. quadrupli. Inst. de action. fin. col. in fin. & adde quod similiter in isto casu competit interdictum *uti possidetis*, pro defensione possessionis, & ut reus desinat à molestia, & in consequentiam destruat opus sine cuius demolitione non videtur cessare à molestia, text. est expressus in l. si duo, §. si vicinus, ff. *uti possidetis*, cuius verba sunt, *si vicinus meus in pariete meo tectoria habeat*, & in pariete suo, *uti possidetis* interdictum mihi efficax est, ut ea tollere compellatur, bonus text. in l. vim facit, ff. de vi & vi armat. ibi, aut quid adificando. text. in l. de pupillo, §. meminisse in fine, ff. de noui oper. nun. & tenet Glos. ordinaria in lege 1. ff. quod vi aut clam, in verbo restitut. & ibi Bart. Ang. & communiter Doctores tenet etiam & declarat Paul. in l. prætor ait, §. 1. num. 3. ff. de noui operis nuntiatio. & eo casu quo actor possidet potest intentare vnum vel aliud, & nulla in eis hoc casu datur differentia: si vero actor non possidet: sed tantum detinet vel alias sua interest, datur interdictum quod vi aut clam, ut infra dicetur: non vero *uti possidetis*. Alia etiam differentia ultra Doctores est, quod interdictum quod vi aut clam, competit infra annum à die perfecti operis, ut in lego semper, §. hoc interdictum, eodem titulo, interdictum vero *uti possidetis*, durat tantum anno pro interesse præterito, sed pro molestia & turbatione quæ semper instat, semper datur & competit: unde in nostro casu competenter pro destruendo ædificio.

21 Ex quibus resultat noua & subtilis difficultas si quis ædificat in te mea vel à me possessa palam, & opus est iam consummatum, quod remedium habeam? & resolutiū dico, quod tantum mihi competit & prodest interdictum *uti possidetis*, si rem vel solum (ubi est factum ædificium) possideo, per quod defendar in possessionem & declarabor possessor, & in consequentiam destruetur opus: sine quo non possum defendi à molestia: argumento text. in lego de pupillo, §. meminisse, ff. de oper. noui nuntiat. textus in l. si duo, §. vicinus, ff. *uti possidetis*. text. in l. vim facit, de vi & vi armat. & argumento Glos. singularis iuncta communi opinione in l. clam possidere, §. qui ad nundinas, ff. de acquir. posses. & similiter habet locum interdictum quod vi aut clam, pro opere facto palam vel clam post denuntiationem noui operis, qualitercunque fuerit facta denuntiatio. textus est in l. 1. §. quod si vi factum, vers. 1. ff. de vi aut clam cuius verba sunt, sed si quis iactu vel minimi lapilli prohibitus facere perseverauerit, hunc quoque vim fecisse videri Padius & Pomponius scribunt: eoque iure utimur. & ibi notabiliter tenet & declarat Ang. de Perus. tenet etiam Rofred. in d. rubr. interdict. quod vi aut clam in princ. ex quo clare deducitur, quod in isto casu concurrit & competit interdictum quod vi aut clam, & interdic. noui oper. nun. & ita expresse dicit text. in l. si alius, §. ait Iulianus, ff. quod vi aut clam ibi, diobus interdictis tenebitur, uno quod de noui operis nuntiacione competit, altero quod vi aut clam ad idem est text. in l. prætor. ait, §. nonnulli, ff. de noui oper. nun. & ibi Glos. & communiter Doctores. Sed attende quod meritò potest dubitari, quare isto casu competit interdictum quod vi aut clam, cum propriè hoc casu competit interdictum noui oper. nun. maximè cùm interdictum noui oper. nun. daret perpetuò, & sic per 30. annos ut opus destruatur, ut in l. prætor ait, §. hoc interdictum perpetuò datur, ff. de oper. noui nun. interdictum vero quod vi aut clam tantum durat an-